## 西南大学本科教学工作委员会管理办法 (修订稿)

西校〔2012〕382号

第一条 为更好地贯彻党的教育方针,加强学校对本科教学工作的领导和管理,落实教育教学改革的各项政策和规定,促进我校本科教学质量和教学管理水平的不断提高,特修订原《西南大学本科教学工作委员会管理办法》。

第二条 校本科教学工作委员会是全校本科教学工作的领导机构,在校长的领导下开展工作,对学校教学改革、教学建设及教学管理工作中重要问题的决策进行审议、监督和实施。

第三条 校本科教学工作委员会由校行政领导、相关职能部门负责人、教学单位主管教学负责人及专职教师代表组成,设立主任委员 1 人,副主任委员 2—3 人。委员会下设办公室,挂靠教务处。

第四条 校本科教学工作委员会委员年龄一般在 60 周岁以下,具有副高以上职称,热爱教学工作,治学严谨,坚持原则,作风正派,办事公正,能遵守国家教育方针政策。

第五条 校本科教学工作委员会委员由相关职能部门、教学单位提名推荐,校本科教学工作委员会办公室依据工作需要、学科(专业)布局需要提出推荐名单,报校长办公会议审议批准。

第六条 校本科教学工作委员会委员每届任期 4 年,委员需变动调整时,由校本科教学工作委员会办公室会同有关单位拟定名单,报请校长批准。

第七条 校本科教学工作委员会履行下列职责:

- (一) 审议学校专业建设与发展规划;
- (二) 审议各专业人才培养方案及教学计划;
- (三) 审议学校教学改革与发展规划及课程教学内容与课程体系改革的立项, 负责立项课题的检查及鉴定工作;
  - (四)参与审议师资队伍建设规划;
  - (五) 审议教学实验室和实践教学基地建设规划;
  - (六)参与审议大型实验教学设备采购计划;
  - (七) 组织学校教学成果奖及其它教学奖的评审;
  - (八) 审议教材建设规划, 评选优秀教材;
  - (九) 审议学校教学管理有关规章制度;
- (十) 对学校教学工作中的重大问题开展调查研究,提出咨询报告,指导全校教学工作,促进教学水平和教学质量的提高。

第八条 校本科教学工作委员会下设教学督导委员会、实验教学工作委员会和

教材建设委员会,对学校本科教学的相关工作进行监督、检查、评估、审议和指导。

第九条 本办法自公布之日起施行,由校本科教学工作委员会办公室负责解释。原相关办法与本办法不符的,以本办法为准。

